Lembaga Pendidikan Tinggi Al-Azhar: Mengenang Peradaban Islam Masa Fatimiyah (297-567 H/909- 1171M)

Dedi Sahputra Napitupulu dan Solihah Titin Sumanti

Mahasiswa Pascasarjana Universitas Islam Negeri Sumatera Utara
Dosen Prodi Sejarah Peradaban Islam Universitas Islam Negeri Sumatera
Utara

dedisahputranapitupulu@yahoo.com

solihah.sumanti@gmail.com

Abstract

Fatimiyah dan kemunculan lembaga pendidikan tinggi Al-Azhar, point-point penting dalam penerapan sistem pendidikannya yang mendukung munculnya peradaban, dan faktor-faktor yang mempengaruhi kejayaan peradaban di dinasti tersebut.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Sekilas Tentang Dinasti Fatimiyah (297-567 H/909-1171 M)

Dinasti Fatimiyah didirikan sebagai tandingan bagi penguasa dunia muslim kala itu yang berpusat di Baghdad (Dinasti Abbasiyah 750-

1258 M)¹ yang secara perlahan mulai melemah.² Nama Daulah Fathimiyah dinisbatkan kepada Fatimah Az-Zahra (putri Nabi Muhammad SAW.)

Hal ini menambah kepercayaan kita bahwa semangat keilmuan dan tradisi intelektual ketika itu sangat luar biasa.

Sejarah Berdirinya Lembaga Pendidikan Tinggi Al-Azhar

Universitas Al-Azhar atau lembaga pendidikan tinggi Al-Azhar didirikan pada tahun 359 H/970 M pada masa pemerintahan al-Mu'iz Lidinillah (952-975 M) dari Dinasti Fatimiyah dan selesai dibangun pada tahun 361 H/971 M.¹³ Universitas ini dahulu adalah sebuah masjid yang digunakan untuk tempat shalat dan ibadah lainnya, khususnya ketika Dinasti Fatimiyah berkuasa, masjid ini digunakan sebagai sarana penyebarluasan paham Syi'ah.

¹³ Dewan Redaksi, *Ensiklopedi Islam* (Jakarta: Ikhtiar Baru Van Hoeve, 2003), h. 200.

¹⁴ Muhammad Atiyah al-Abrasyi, *Dasar-Dasar Pokok Pendidikan Islam* (Jakarta: Bulan Bintang, 1993), h. 61.

Kemunculanya Al-Azhar sebagai lembaga pendidikan tinggi bermula ketika khalifah al-Mu'iz Lidinillah pada tahun 362 H/973 M memindahkan ibu kota Daulah Fatimiyah dari kota Qairawan (Tunisia) ke kota al-Qahirah (Kairo/Mesir), dan pada tahun 975 M ia meresmikan berdirinya perguruan Al-Azhar.¹⁵ Sudah tentu tujuan pendirian Al-Azhar semata-mata karena dorongan untuk melestarikan dan mengembangkan mazhab yang dianut oleh khalifah tersebut.

200.

¹⁶ Asriati Amaliyah, "Eksistensi Pendidikan Islam di Mesir Pada Masa Daulah Fatimiyah", dalam *Lentera Pendidikan*, Vol. XVI, h. 105.

- e) Meningkatkan hubungan kebudayaan dan ilmiah dengan universitas dan lembaga ilmiah Islam di luar negeri.¹⁷

Para Pendidik di Al-Azhar

Pada tahun 365 H/975 M untuk pertama kalinya dimulai kegiatan ilmiah dalam bentuk kuliah-kuliah yang diberikan oleh Abu Hasan Ali Ibn Muhammad Ibn Nu'man al-Qairani yang menjabat sebagai hakim tertinggi (*qadi al-qudat*). dengan materi yang diajarkan mengenai fikih syari'ah yang terdapat dalam kitab *al-Ikhtisar*.¹⁸ Ada ulama yang sangat rajin mengajarkan mazhab Syi'ah adalah Ibn Killis.

Begitu juga dengan pendirian madrasah maupun majelis-majelis keilmuan lainnya berkembang secara marak dan mendapat dukungan penuh dari pemerintahan dinasti Fatimiyah. Kekayaan Dinasti ini betul-betul disumbangkan untuk peningkatan peradaban Islam sehingga menjadi mercusuar warisan Islam hingga kini.

PENUTUP

Universitas Al-Azhar yang didirikan pada tahun 359 H/970 M adalah masa pemerintahan Dinasti Fatimiyah dengan kepemimpinan al-Mu'iz Lidinillah dan berakhir pembangunan tersebut pada tahun 361 H/971 M. Pada awal universitas Al-Azhar adalah masjid yang diberi nama *Jami'ul Kahhirah* (Kairo) karena mengambil nama dari tempat asal

³¹ Heinz Halm *The Fatimids and their Tradition of Learning*, London; I.B Tauris & Co.Ltd, 1997, hlm. 17 .

³² *Ibid.*, hl. 87.

universitas tersebut didirikan.